
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
HOTĂRÂREA   NR.  331/20191 

pentru aprobarea execuţiei bugetului împrumutului intern al municipiului 
 Hunedoara pentru trimestrul al III-lea 2019 

 
           Consiliul Local al municipiului Hunedoara; 

Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 400/23.10.2019, Referatul de aprobare al Primarului 
Municipiului Hunedoara nr.73893/23.10.2019 privind aprobarea execuției bugetului 
împrumutului intern al municipiului Hunedoara pentru trimestrul al III-lea 2019, precum și 
raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 73894/23.10.2019; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe 
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr.75964/  30.10.2019, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 76003/30.10.2019, al Comisiei de organizare şi 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură nr.75965/30.10.2019, al Comisiei pentru servicii publice 
şi comerţ nr. 75990/ 30.10.2019, precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, 
sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 75621/29.10.2019; 

În conformitate cu prevederile art.49, alin. (13) din Legea nr.273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.50/2019 a bugetului de stat 
pe anul 2019, cu completările și modificările ulterioare; 
             În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a), alin. (14) precum 
şi ale art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 – Aprobă execuţia bugetului împrumutului intern al municipiului Hunedoara, 
pentru trimestrul al III-lea 2019, astfel: 
                - Prevederi bugetare trimestrul al III-lea 2019             5.957.390 lei;    

- Realizat/Trageri trimestrul al III-lea 2019                    0,00 lei. 
            
            Art.2 – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța 

competentă în termenul prevăzut de lege. 
 
Art.3 – Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, 

Primarului, Secretarului General, Administratorului public,Direcţiei economice, Compartimentului 
Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, Biroului Comunicare, promovare, imagine 
și se aduce la cunoștința publică prin afisarea pe pagina de internet www.primariahunedoara.ro. 

  
Hunedoara, la  31.10.2019 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

ION BĂDIN 
 

 
                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                          SECRETAR  GENERAL, 
                                                                                                        Militon Dănuț Laslău 

 
                               

                                                           
1Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 21 voturi “pentru“, art. 1-3 vot liber exprimat 21 voturi “pentru“; 
Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută   


